
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11

Riunione del giorno 17/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA (ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)- APPLICAZIONE AVANZO

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

ANGIOLINI MICHELE SINDACO Si

MILLACCI ALBERTO CONSIGLIERE Si

MIGLIORUCCI EMILIANO CONSIGLIERE Si

FE' GIANLUCA CONSIGLIERE Si

SALVADORI MONJA CONSIGLIERE Si

CONTUCCI ELEONORA CONSIGLIERE Si

CENCINI IVO CONSIGLIERE Si

PIERI LARA CONSIGLIERE Si

PROTASI CHIARA CONSIGLIERE Si

RUBEGNI LUCA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

PAGLIAI MARZIO CONSIGLIERE Si

MACCARI LUCIA CONSIGLIERE Si

MACCARONE GIANFRANCO CONSIGLIERE Si

ANDREOZZI GIAN LUCA CONSIGLIERE Si

FARALLI ELEONORA CONSIGLIERE Si

VOLPE TERESA CONSIGLIERE Si

BIANCHI MAURO CONSIGLIERE Si

    Tot. 15 Tot. 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

Dato atto che i Consiglieri Emiliano Migliorucci ed Eleonora Contucci partecipano in modalità

videoconferenza ai sensi del "Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in

modalità telematica", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.07.2022,

esecutiva ai sensi di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO che:

 con atto n. 92 del 27.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 2024-2026

– Nota di aggiornamento;

 con atto n. 93 del 27.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

previsione 2024-2026, ed i relativi allegati

 con atto in pari seduta, ha approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio

finanziario 2023, con le seguenti risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2023 9.460.364,40

di cui:

- Totale parte accantonata 6.622.787,97

- Totale parte vincolata
666.615,86

- Totale parte destinata agli investimenti 34.341,35

- Totale parte disponibile
2.136.619,22

RICHIAMATO il d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/201, che :

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater

che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere

deliberate sino al 31 dicembre;

Verificata la necessità, come da comunicazione dei Responsabili di Area, di apportare variazioni al

bilancio previsione finanziario 2024/2026 derivanti da:

- storno di fondi nella parte corrente del bilancio 2024 per un totale di € 29.546,40;

- variazioni di + € 354.000,00 per “Marciapiede via Umbria a Gracciano” finanziato annualità

2024 del piano delle opere con Contributo della Regione;

- variazioni in meno per - € 269.000,00 per “Marciapiede e fognatura via Toscana a

Gracciano” previsto nel piano delle opere annualità 2025 (finanziato con vendite),

anticipandolo all’anno 2024 per un importo di +€ 436.000,00 e con finanziamento Mutuo.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

VISTE inoltre le ulteriori richieste pervenute dai seguenti Responsabili di Area come segue:

Responsabile Area Manutenzione Patrimonio e Ambiente

- Interventi urgenti di consolidamento strutturale della scuola Media G. Pascoli per un totale

di € 200.259,68; considerato che parte dell’intervento ricade all’interno delle superiori di

secondo grado dell’Istituto Bellarmino di competenza provinciale, la Provincia di Siena

comparteciperà all’intervento per una somma pari al 33,34% dell’importo totale dei lavori,

pari quindi ad € 66.766,57 (rimanendo a carico del comune la somma di € 133.493,11).

Responsabile Area Opere Pubbliche – PNRR

- Opere urgenti di rinforzo solai in legno scuola primaria e dell’infanzia di Montepulciano

capoluogo € 230.000,00

- Lavori per interventi urgenti adeguamento normative antincendio Museo Civico di

Montepulciano € 16.262,60

- Realizzazione urgente sistema di diffusione sonora EVAC presso il Teatro Poliziano €

70.000,00

- Incarichi professionali per la realizzazione d’investimenti (quindi collocato nel titolo 2 della

spesa) € 33.702,10

VISTO il principio contabile applicato All. 4/2 Dlgs 118/2011 e smi il quale rileva - al paragrafo
9.2.12 - le condizioni in cui può essere applicato l'avanzo di amministrazione libero, nel rispetto
dell'art. 187 Tuel e art. 193 Tuel. In particolare:

La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o
con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali
previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari. Per mezzi
ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione
delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all’esaurimento delle politiche tributarie
regionali e locali. E’ pertanto possibile utilizzare l’avanzo libero per la salvaguardia degli equilibri
senza avere massimizzato la pressione fiscale;

c) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.

Preso atto che le richieste pervenute sono relative a spese d’investimento urgenti ed

improrogabili, come da relazioni agli atti, e che quindi sussistono le condizioni di cui alle lettere

c) per poter applicare l’Avanzo d’ Amministrazione libero per un totale di € 483.457,81

  Capitolo Descrizione capitolo
Variazione
competenza

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 33.702,10



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 230.000,00

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 16.262,60

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 70.000,00

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 133.493,11

    483.457,81

Titolo Capitolo Descrizione capitolo
Variazione
competenza

2 502217

TEATRO COMUNALE
REALIZZAZIONE SISTEMA EVAC -
105 AVANZO LIBERO 70.000,00

2 402213

INTERVENTI STRAORDINARI SOLAI
SCUOLE PRIMARIE E DELL'INFANZIA
CAPOLUOGO- 105 AVANZO LIBERO 230.000,00

2 402225

SCUOLA MEDIA G. PASCOLI
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE - 105 AVANZO
LIBERO 133.493,11

2 502216

MUSEO CIVICO ADEGUAMENTO
NORMATIVA ANTINCENDIO - 105
AVANZO LIBERO 16.262,60

2 106134
INCARICHI PROFESSIONALI -
AVANZO LIBERO 33.702,10

      483.457,81

RITENUTO pertanto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa

del bilancio di previsione 2024-2026, per gli importi sopra richiamati.

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile Area economico finanziario dell’ente, allegati al

presente atto a farne parte sostanziale ed integrante (allegato A) contenenti le variazioni di

competenza e di cassa al bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

ANNO 2024

ENTRATE Importi Importi

Variazioni in aumento
CO 1.340.224,38

 CA 856.766,57

Variazione in diminuzione
CO

 

-

CA -

SPESE Importi Importi

Variazioni in aumento
CO

 

1.361.870,78

CA 1.361.870,78

Variazione in diminuzione
CO 21.646,40

 CA 505.104,21

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.361.870,78 1.361.870,78

CA 1.361.870,78 1.361.870,78

ANNO 2025



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

ENTRATE Importi Importi

Variazioni in aumento CO -  

Variazione in diminuzione CO   269.000,00

SPESE Importi Importi

Variazioni in aumento CO    

Variazione in diminuzione CO 269.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO 269.000,00 269.000,00

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (ALL_B);

Considerato inoltre necessario apportare variazioni a tutti gli strumenti di programmazione

dell’Ente e quindi anche alla parte finanziaria del DUP 2024/2026;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, che si è espresso con parere favorevole;

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo

Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso

tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1. di richiamare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2023 al bilancio 2024 nel modo

che segue:

  Capitolo Descrizione capitolo
Variazione
competenza

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 33.702,10

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 230.000,00

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 16.262,60

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 70.000,00

105 AVANZO D'AMMISTRAZIONE LIBERO 133.493,11

    483.457,81



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

Titolo Capitolo Descrizione capitolo
Variazione
competenza

2 502217

TEATRO COMUNALE
REALIZZAZIONE SISTEMA EVAC -
105 AVANZO LIBERO 70.000,00

2 402213

INTERVENTI STRAORDINARI SOLAI
SCUOLE PRIMARIE E DELL'INFANZIA
CAPOLUOGO- 105 AVANZO LIBERO 230.000,00

2 402225

SCUOLA MEDIA G. PASCOLI
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO
STRUTTURALE - 105 AVANZO
LIBERO 133.493,11

2 502216

MUSEO CIVICO ADEGUAMENTO
NORMATIVA ANTINCENDIO - 105
AVANZO LIBERO 16.262,60

2 106134
INCARICHI PROFESSIONALI -
AVANZO LIBERO 33.702,10

      483.457,81

3. di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, come specificato nelle

premesse, riportate negli allegati alla presente a farne parte sostanziale ed integrante

(ALL_A);

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del

decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la

salvaguardia dei suoi equilibri (ALL_B);

5. di approvare conseguentemente anche la modifica alla parte finanziaria del D.U.P.

2024/2026;

Successivamente, con separata votazione,

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo

Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso

tramite sistema elettronico dai n. 15 Consiglieri votanti su n. 15 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1) attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa

oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.11 del 17/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


